
 

COMUNE DI MERLARA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 17-04-2025 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 43 del 17-04-2025 

 

OGGETTO AVVISO C.S.E. 2025 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA - ATTO DI INDIRIZZO 
PRESENTAZIONE DOMANDA DI CONTRIBUTO AL MASE - 
MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA - 
PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL COMPLESSO 
SCOLASTICO DANTE ALIGHIERI E DELLA CASA DELLE 
ASSOCIAZIONI 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di aprile alle ore 12:38 e 
seguenti, si è riunita la Giunta Comunale con i componenti parte in presenza e parte in 
videoconferenza (giusto Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale 
approvato dal Consiglio con Delibera n. 13 del 26/04/2022) a seguito di convocazione del 
17-04-2025. 
 
Eseguito l'appello, risultano presenti i signori: 
 

  Presenti/Assenti 
BORON DANIELE SINDACO Presente 
SPIDO MARTINA VICESINDACO Assente 
MISSAGLIA MARCO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 

     2    1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Tomasetto Lara. 
 
BORON DANIELE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 Comune di Merlara 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 17-04-2025 

 

OGGETTO AVVISO C.S.E. 2025 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA - ATTO DI INDIRIZZO 
PRESENTAZIONE DOMANDA DI CONTRIBUTO AL MASE - 
MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA - 
PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL COMPLESSO 
SCOLASTICO DANTE ALIGHIERI E DELLA CASA DELLE 
ASSOCIAZIONI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO 
- che il ricorso alle fonti energetiche rinnovabili e il risparmio energetico - rappresentano la 

principale opportunità per il Comune di ridurre i consumi di energia fossile, ridurre gli importi 
delle bollette energetiche, abbattere le emissioni inquinanti e contribuire al contrasto dei 
cambiamenti climatici; 

- che con Decreto n. 125 del 28.03.2025 del Direttore Generale del  Ministero dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica, nel seguito MASE, è stato adottato l’Avviso C.S.E. 2025 “Comuni 
per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” in breve “Avviso C.S.E. 2025”, che prevede il 
finanziamento in conto capitale del 100% delle spese ammissibili di progetti di efficienza 
energetica che includano anche iniziative per la produzione di energia da fonti rinnovabili negli 
edifici delle Amministrazioni comunali, dell’intero territorio nazionale, attraverso l’acquisto e 
l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 

- che la suddetta linea di finanziamento ministeriale ha una dotazione finanziaria pari a 
232.241.689,52 euro, di cui l’80% è riservata agli interventi da realizzarsi su edifici situati nei 
comuni delle Regioni meno sviluppate, di cui una quota pari al 5 per cento è riservata agli 
interventi da realizzarsi su edifici situati nelle isole minori delle predette regioni come indicate 
nell’allegato A della Legge 28 dicembre 2001 n. 448 e successive modifiche e integrazioni; 

- che la rimanente quota del 20% per cento è riservata agli interventi da realizzarsi su edifici 
situati nei Regioni in transizione e più sviluppate, comuni delle di cui una quota pari al 5 per 
cento è riservata agli interventi da realizzarsi su edifici situati nelle isole minori delle predette 
regioni come indicate nell’allegato A della Legge 28 dicembre 2001 n. 448 e successive 
modifiche e integrazioni; 

- che le istanze di concessione del predetto contributo devono essere presentate, pena l’invalidità 
e l’irricevibilità, in via esclusivamente telematica utilizzando la piattaforma informatica dedicata a 
decorrere dal 5 maggio 2025, sino ad esaurimento della dotazione finanziaria e comunque non 
oltre il 30 settembre 2025; 

 
CONSIDERATO 
- che il Comune di Merlara, nell’ottica di un abbattimento dei consumi energetici delle strutture di 

propria pertinenza, ha da tempo avviato una serie di interventi di efficientamento dei propri 
edifici finalizzati al conseguimento dei suddetti obbiettivi; 

- che il citato Avviso CSE 2025 prevede, tra gli altri, l’assegnazione di contributi per i seguenti 
interventi di efficientamento: 
1) sostituzione degli infissi (chiusure trasparenti) e dei sistemi di schermatura solare; 
2) interventi di relamping (sostituzione corpi illuminanti); 
3) sostituzione di generatori obsoleti con sistemi ibridi (caldaie gas/pompa di calore); 
 

RITENUTO opportuno cogliere, per le medesime suddette finalità, la possibilità di presentare 
domanda di finanziamento nell’ambito dell’Avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 
energetica - C.S.E. 2025”, per i seguenti edifici: 
- Casa delle Associazioni: sostituzione del generatore a gas e degli infissi e schermature; 
- Edificio scolastico “Dante Alighieri”: relamping;  



 Comune di Merlara 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 17-04-2025 

 
PRESO ATTO che il suddetto Avviso ha posto precise condizioni sia in termini di spesa massima 
ammissibile e finanziabile che di tempistiche per la realizzazione e la conclusione degli interventi in 
caso di concessione dei contributi; 
 
VISTI gli artt. 6 e 7 del citato Decreto direttoriale da cui si evince che le agevolazioni sono 
concesse sotto forma di contributo a fondo perduto, fino al 100 per cento delle spese ammissibili di 
cui all’articolo 6 mentre non sono ammesse al contributo le spese inerenti all’acquisto dei servizi di 
manutenzione ancorché ricompresi nella descrizione dei prodotti indicati nella “Tabella prodotti 
POC ENERGIA/CSE 2025”; 
 
PRESO ATTO  
- che l’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere inferiore a 

euro 40.000,00, IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di rilevanza comunitaria di cui 
all’articolo 14, comma 1, lettera c), del Codice dei contratti pubblici, di volta in volta vigente alla 
data di attivazione delle procedure di acquisizione sul MePA che attualmente è pari ad euro 
221.000,00, IVA esclusa; 

- che le agevolazioni di cui al presente Avviso non sono cumulabili, in relazione agli stessi costi 
ammissibili, con nessun’altra agevolazione pubblica a qualsiasi titolo concessa; 

 
VALUTATO 
- che per ciascun edificio la spesa complessiva del progetto da candidare a contributo non dovrà 

superare il suddetto importo massimo di euro 221.000,00, IVA esclusa; 
- che in caso di accoglimento della domanda di finanziamento, il 100% delle spese ammissibili 

sarà interamente coperto dal contributo ministeriale, con la sola esclusione delle eventuali spese 
inerenti all’acquisto dei servizi di manutenzione ancorché ricompresi nella descrizione dei 
prodotti indicati nella “Tabella prodotti POC ENERGIA/CSE 2025”; 

- che la procedura di partecipazione prevede l’esclusivo utilizzo del MePA per acquistare, 
nell’ambito del bando “Fonti Rinnovabili ed Efficienza Energetica” del Mercato Elettronico, gli 
specifici prodotti elencati nella Tabella prodotti POC ENERGIA/CSE 2025 ricompresa nell’Avviso 
e che i relativi acquisti possono essere attivati esclusivamente tramite una Richiesta di Offerta 
Evoluta (RdO); 

 
PRECISATO 
- che come indicato nell’allegato 8 all’Avviso C.S.E. 2025, l’aggiudicazione definitiva della 

procedura di acquisto sarà disposta solo successivamente alla comunicazione di concessione 
del contributo da parte del MASE; 

- che per la presentazione dell’istanza di concessione del contributo è tuttavia necessario 
provvedere alla proposta di aggiudicazione della procedura di acquisto in conformità all’iter 
procedurale descritto nel citato allegato 8; 

 
VISTI 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27.12.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione semplificato per 
il triennio 2025/2027;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 27.12.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, dei 
Responsabili dei rispettivi servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, qui allegati; 



 Comune di Merlara 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 17-04-2025 

 
PRECISATO che il Segretario, all’ora indicata nel verbale, ha accertato la simultanea presenza di 
due componenti della Giunta (Sindaco Boron e Assessore Missaglia), di cui uno in presenza 
(Sindaco Boron) e uno (Assessore Missaglia) collegato in videoconferenza tramite whatsapp; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi dai presenti per appello nominale, 
 

DELIBERA 
 
1) di confermare integralmente quanto in premessa; 

 
2) di autorizzare il Sindaco alla presentazione delle domande di contributo relativamente agli 

edifici di cui alla premessa a valere sull’Avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 
energetica - C.S.E. 2025” promosso dal MASE; 
 

3) di precisare che le forniture previste per la partecipazione all’ “Avviso C.S.E. 2025” avranno un 
valore complessivo stimato inferiore a 221.000,00 euro (oltre IVA) per ciascun edificio 
candidato il cui costo sarà coperto interamente dal finanziamento del Ministero della 
Transizione Ecologica, qualora concesso, con la sola esclusione delle eventuali spese inerenti 
all’acquisto dei servizi di manutenzione ancorché ricompresi nella descrizione dei prodotti 
indicati nella “Tabella prodotti POC ENERGIA/CSE 2025”; 
 

4) di impegnarsi, qualora i progetti vengano finanziati, a realizzare gli interventi a valere sul 
contributo del MASE per una quota pari al 100% del valore degli interventi; 
 

5) di demandare, all’Ufficio Tecnico Comunale gli adempimenti conseguenti all’assunzione del 
presente provvedimento; 

 
6) di autorizzare, qualora il progetto venga finanziato, il responsabile dell’Area 3 a nominare il 

Direttore dell’esecuzione di cui all’art. 114 del D.lgs n. 36/2023; 
 
Successivamente, la Giunta stante la necessità di dare tempestivamente seguito al procedimento 
al fine di candidare le richieste di contributo entro i termini dell’Avviso CSE 2025, con voti unanimi 
favorevoli dei presenti espressi per appello nominale, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4 d.lgs. 267/2000.  
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 44 del 10-
04-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Merlara 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 17-04-2025 

 

OGGETTO AVVISO C.S.E. 2025 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA - ATTO DI INDIRIZZO 
PRESENTAZIONE DOMANDA DI CONTRIBUTO AL MASE - 
MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA - 
PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL COMPLESSO 
SCOLASTICO DANTE ALIGHIERI E DELLA CASA DELLE 
ASSOCIAZIONI 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

 BORON DANIELE  Tomasetto Lara 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


